司法审计机构沟通的案件情况，确认邵某某通过丁某某与左某某银行账户以及伙同他人利用

四个虚假供应商职务侵占资金总额 22,825.21 万元，其中 2022 年及以前年度累计侵占资金

17,590.88万元。

为真实、准确、完整地反映公司的财务状况和经营成果，本公司根据企业会计准则和公

司会计政策的规定，对 2016-2022年度财务报表相关数据进行更正。

二、前期会计差错更正对财务报表项目的影响

本公司根据与公安机关办案人员沟通追赃挽损情况，按会计准则规定对上述款项合理预

估可回收性，确认对 2016-2022年财务报表影响如下（以下金额未考虑 2023年度会计政策

变更影响）：

单位：万元

2016年 2017 年 2018 年 2019 年 2020 年 2021 年 2022 年

其他应收款 366.96 1,176.63 3,155.85 5,431.36 8,152.25 12,209.40 17,590.88

坏账准备 -其
他应收款

348.61 1,117.80 2,998.06 5,159.79 7,744.63 11,598.93 16,711.34

其他应收款净

值
18.35 58.83 157.79 271.57 407.61 610.47 879.54

关于中百控股集团股份有限公司 前期会计差错更正专项说明

本报告书共 47页第 2页

2016年 2017 年 2018 年 2019 年 2020 年 2021 年 2022 年

递延所得税资

产
87.15 279.45 749.51 1,289.95 1,936.16 2,899.73 4,177.83

应付账款 366.96 1,176.63 3,155.85 5,431.36 8,152.25 12,209.40 17,590.88

利润表科目

信用减值损失 -348.61 -769.19 -1,880.25 -2,161.74 -2,584.84 -3,854.30 -5,112.41

利润总额 -348.61 -769.19 -1,880.25 -2,161.74 -2,584.84 -3,854.30 -5,112.41

所得税费用 -87.15 -192.30 -470.06 -540.43 -646.21 -963.57 -1,278.10

归属于母公司

净利润
-261.46 -576.89 -1,410.19 -1,621.30 -1,938.63 -2,890.72 -3,834.30

上表中正数表示科目金额调增、负数表示科目金额调减。

1、会计差错更正事项对 2022年度财务报表的影响

①对 2022年 12月 31日合并报表资产负债表的影响

报表项目
2022年 12月 31日

更正前金额 更正金额 更正后金额

其他应收款 63,561,489.58 8,795,440.02 72,356,929.60

递延所得税资产 18,854,550.90 41,778,340.09 60,632,890.99

资产总计 12,575,852,269.08 50,573,780.11 12,626,426,049.19

应付账款 2,344,263,009.33 175,908,800.38 2,520,171,809.71

负债总计 9,759,343,341.53 175,908,800.38 9,935,252,141.91

未分配利润 790,784,783.52 -125,335,020.27 665,449,763.25

归属于母公司股东权益合计 2,753,958,067.85 -125,335,020.27 2,628,623,047.58

②对 2022年度合并报表利润表的影响

报表项目
2022年度

更正前金额 更正金额 更正后金额

信用减值损失 -6,800,023.51 -51,124,050.72 -57,924,074.23

利润总额 -290,442,177.19 -51,124,050.72 -341,566,227.91

所得税费用 23,020,788.10 -12,781,012.68 10,239,775.42

净利润 -313,462,965.29 -38,343,038.04 -351,806,003.33

归属于母公司净利润 -319,838,159.57 -38,343,038.04 -358,181,197.61

关于中百控股集团股份有限公司 前期会计差错更正专项说明

本报告书共 47页第 3页

③对 2022年度合并报表现金流量表的影响

报表项目
2022年度

更正前金额 更正金额 更正后金额

购买商品、接受劳务支付的现金 10,127,254,538.52 -53,814,790.23 10,073,439,748.29

支付其他与经营活动有关的现金 786,253,352.00 53,814,790.23 840,068,142.23

2、会计差错更正事项对 2021年度财务报表的影响

①对 2021年 12月 31日合并报表资产负债表的影响

报表项目
2021年 12月 31日

更正前金额 更正金额 更正后金额

其他应收款 40,726,686.73 6,104,700.51 46,831,387.24

递延所得税资产 20,217,608.32 28,997,327.41 49,214,935.73

资产总计 12,461,313,707.81 35,102,027.92 12,496,415,735.73

应付账款 2,172,507,831.36 122,094,010.15 2,294,601,841.51

负债总计 9,320,086,195.15 122,094,010.15 9,442,180,205.30

未分配利润 1,115,721,898.71 -86,991,982.23 1,028,729,916.48

归属于母公司股东权益合计 3,073,799,250.44 -86,991,982.23 2,986,807,268.21

②对 2021年度合并报表利润表的影响

报表项目
2021年度

更正前金额 更正金额 更正后金额

信用减值损失 -7,088,303.70 -38,542,973.44 -45,631,277.14

利润总额 11,468,333.64 -38,542,973.44 -27,074,639.80

所得税费用 24,609,945.82 -9,635,743.36 14,974,202.46

净利润 -13,141,612.18 -28,907,230.08 -42,048,842.26

归属于母公司净利润 -22,482,683.39 -28,907,230.08 -51,389,913.47

③对 2021年度合并报表现金流量表的影响

报表项目
2021年度

更正前金额 更正金额 更正后金额

购买商品、接受劳务支付的现金 10,347,329,656.99 -40,571,550.99 10,306,758,106.00

支付其他与经营活动有关的现金 777,927,970.39 40,571,550.99 818,499,521.38

关于中百控股集团股份有限公司 前期会计差错更正专项说明

本报告书共 47页第 4页

3、会计差错更正事项对 2020年度财务报表的影响

①对 2020年 12月 31日合并报表资产负债表的影响

报表项目
2020年12月31日

更正前金额 更正金额 更正后金额

其他应收款 35,493,921.17 4,076,122.96 39,570,044.13

递延所得税资产 21,133,910.78 19,361,584.05 40,495,494.83

资产总计 9,557,286,957.60 23,437,707.01 9,580,724,664.61

应付账款 2,229,005,246.45 81,522,459.16 2,310,527,705.61

负债总计 6,093,103,807.60 81,522,459.16 6,174,626,266.76

未分配利润 1,171,006,056.40 -58,084,752.15 1,112,921,304.25

归属于母公司股东权益合计 3,216,226,808.34 -58,084,752.15 3,158,142,056.19

②对 2020年度合并报表利润表的影响

报表项目
2020年度

更正前金额 更正金额 更正后金额

信用减值损失 -3,485,047.60 -25,848,435.26 -29,333,482.86

利润总额 138,194,248.37 -25,848,435.26 112,345,813.11

所得税费用 72,713,567.18 -6,462,108.81 66,251,458.37

净利润 65,480,681.19 -19,386,326.45 46,094,354.74

归属于母公司净利润 43,131,874.12 -19,386,326.45 23,745,547.67

③对 2020年度合并报表现金流量表的影响

报表项目
2020年度

更正前金额 更正金额 更正后金额

购买商品、接受劳务支付的现金 11,412,233,602.48 -27,208,879.22 11,385,024,723.26

支付其他与经营活动有关的现金 1,257,391,718.90 27,208,879.22 1,284,600,598.12

4、会计差错更正事项对 2019年度财务报表的影响

①对 2019年 12月 31日合并报表资产负债表的影响

报表项目
2019年 12月 31日

更正前金额 更正金额 更正后金额

其他应收款 38,126,997.74 2,715,679.00 40,842,676.74

关于中百控股集团股份有限公司 前期会计差错更正专项说明

本报告书共 47页第 5页

报表项目
2019年 12月 31日

更正前金额 更正金额 更正后金额

递延所得税资产 4,030,899.10 12,899,475.24 16,930,374.34

资产总计 9,210,266,623.34 15,615,154.24 9,225,881,777.58

应付账款 2,297,639,769.85 54,313,579.94 2,351,953,349.79

负债总计 5,636,369,864.92 54,313,579.94 5,690,683,444.86

未分配利润 1,178,393,206.08 -38,698,425.70 1,139,694,780.38

归属于母公司股东权益合计 3,354,591,082.02 -38,698,425.70 3,315,892,656.32

②对 2019年度合并报表利润表的影响

报表项目
2019年度

更正前金额 更正金额 更正后金额

信用减值损失 -1,967,349.80 -21,617,350.34 -23,584,700.14

利润总额 80,188,251.77 -21,617,350.34 58,570,901.43

所得税费用 67,213,989.81 -5,404,337.59 61,809,652.22

净利润 12,974,261.96 -16,213,012.75 -3,238,750.79

归属于母公司净利润 10,196,510.39 -16,213,012.75 -6,016,502.36

③对 2019年度合并报表现金流量表的影响

报表项目
2019年度

更正前金额 更正金额 更正后金额

购买商品、接受劳务支付的现金 12,855,486,420.94 -22,755,105.62 12,832,731,315.32

支付其他与经营活动有关的现金 1,302,730,177.71 22,755,105.62 1,325,485,283.33

5、会计差错更正事项对 2018年度财务报表的影响

①对 2018年 12月 31日合并报表资产负债表的影响

报表项目
2018年 12月 31日

更正前金额 更正金额 更正后金额

其他应收款 61,818,344.55 1,577,923.72 63,396,268.27

递延所得税资产 4,441,440.29 7,495,137.65 11,936,577.94

资产总计 8,003,960,942.59 9,073,061.37 8,013,034,003.96

应付账款 1,733,436,329.22 31,558,474.32 1,764,994,803.54

关于中百控股集团股份有限公司 前期会计差错更正专项说明

本报告书共 47页第 6页

报表项目
2018年 12月 31日

更正前金额 更正金额 更正后金额

负债总计 4,376,792,889.30 31,558,474.32 4,408,351,363.62

未分配利润 1,223,371,014.54 -22,485,412.95 1,200,885,601.59

归属于母公司股东权益合计 3,388,214,437.86 -22,485,412.95 3,365,729,024.91

②对 2018年度合并报表利润表的影响

报表项目
2018年度

更正前金额 更正金额 更正后金额

资产减值损失 5,640,859.06 18,802,546.79 24,443,405.85

利润总额 630,444,650.62 -18,802,546.79 611,642,103.83

所得税费用 193,149,910.73 -4,700,636.70 188,449,274.03

净利润 437,294,739.89 -14,101,910.09 423,192,829.80

归属于母公司净利润 430,946,836.68 -14,101,910.09 416,844,926.59

③对 2018年度合并报表现金流量表的影响

报表项目
2018年度

更正前金额 更正金额 更正后金额

购买商品、接受劳务支付的现金 13,349,375,934.17 -19,792,154.52 13,329,583,779.65

支付其他与经营活动有关的现金 1,356,547,848.82 19,792,154.52 1,376,340,003.34

6、会计差错更正事项对 2017年度财务报表的影响

①对 2017年 12月 31日合并报表资产负债表的影响

报表项目
2017年 12月 31日

更正前金额 更正金额 更正后金额

其他应收款 92,600,365.56 588,315.99 93,188,681.55

递延所得税资产 4,080,819.84 2,794,500.95 6,875,320.79

资产总计 7,755,078,743.49 3,382,816.94 7,758,461,560.43

应付账款 1,602,206,778.02 11,766,319.80 1,613,973,097.82

负债总计 4,509,153,049.66 11,766,319.80 4,520,919,369.46

未分配利润 864,694,384.96 -8,383,502.86 856,310,882.10

归属于母公司股东权益合计 2,998,173,329.50 -8,383,502.86 2,989,789,826.64

关于中百控股集团股份有限公司 前期会计差错更正专项说明

本报告书共 47页第 7页

②对 2017年度合并报表利润表的影响

报表项目
2017年度

更正前金额 更正金额 更正后金额

资产减值损失 6,160,633.05 7,691,909.94 13,852,542.99

利润总额 147,191,709.45 -7,691,909.94 139,499,799.51

所得税费用 71,055,014.07 -1,922,977.48 69,132,036.59

净利润 76,136,695.38 -5,768,932.46 70,367,762.92

归属于母公司净利润 67,646,166.44 -5,768,932.46 61,877,233.98

③对 2017年度合并报表现金流量表的影响

报表项目
2017年度

更正前金额 更正金额 更正后金额

购买商品、接受劳务支付的现金 13,675,894,788.98 -8,096,747.31 13,667,798,041.67

支付其他与经营活动有关的现金 1,412,267,647.15 8,096,747.31 1,420,364,394.46

7、会计差错更正事项对 2016年度财务报表的影响

①对 2016年 12月 31日合并报表资产负债表的影响

报表项目
2016年 12月 31日

更正前金额 更正金额 更正后金额

其他应收款 78,064,401.67 183,478.62 78,247,880.29

递延所得税资产 62,882,239.39 871,523.47 63,753,762.86

资产总计 9,084,610,858.62 1,055,002.09 9,085,665,860.71

应付账款 2,003,738,844.98 3,669,572.49 2,007,408,417.47

负债总计 6,074,580,140.17 3,669,572.49 6,078,249,712.66

未分配利润 878,258,613.80 -2,614,570.40 875,644,043.40

归属于母公司股东权益合计 2,975,433,120.56 -2,614,570.40 2,972,818,550.16

②对 2016年度合并报表利润表的影响

报表项目
2016年度

更正前金额 更正金额 更正后金额

资产减值损失 7,886,144.33 3,486,093.87 11,372,238.20

利润总额 64,336,777.23 -3,486,093.87 60,850,683.36

关于中百控股集团股份有限公司 前期会计差错更正专项说明

本报告书共 47页第 8页

报表项目
2016年度

更正前金额 更正金额 更正后金额

所得税费用 55,459,644.28 -871,523.47 54,588,120.81

净利润 8,877,132.95 -2,614,570.40 6,262,562.55

归属于母公司净利润 6,466,007.11 -2,614,570.40 3,851,436.71

③对 2016年度合并报表现金流量表的影响

报表项目
2016年度

更正前金额 更正金额 更正后金额

购买商品、接受劳务支付的现金 13,418,054,835.70 -3,669,572.49 13,414,385,263.21

支付其他与经营活动有关的现金 1,409,687,814.57 3,669,572.49 1,413,357,387.06

三、前期会计差错更正对合并财务报表附注的影响

以下前期会计差错更正对合并财务报表附注披露的影响仅列示有更正的部分（未考虑

2023年度会计政策变更影响，单位：元）。

（一）2022年度更正财务报表附注披露

1、其他应收款

项 目 年末余额 年初余额

其他应收款 72,356,929.60 46,831,387.24

合 计 72,356,929.60 46,831,387.24

（1）按账龄披露

账 龄 年末余额

1年以内（含 1年） 102,932,338.06

1年至 2年（含 2年） 50,314,280.35

2年至 3年（含 3年） 30,788,735.05

3年至 4年（含 4年） 29,252,827.60

4年至 5年（含 5年） 24,773,471.58

5年以上 35,908,149.95

小 计 273,969,802.59

减：坏账准备 201,612,872.99

合 计 72,356,929.60

（2）其他应收款按款项性质分类情况

关于中百控股集团股份有限公司 前期会计差错更正专项说明

本报告书共 47页第 9页

款项性质 期末账面余额 年初账面余额

保证金 39,275,102.70 37,084,068.68

备用金借支 8,209,578.27 1,144,600.42

对关联公司的应收款 272,820.20 154,798.72

对非关联公司的应收款 226,212,301.42 157,954,470.53

小 计 273,969,802.59 196,337,938.35

减：坏账准备 201,612,872.99 149,506,551.11

合 计 72,356,929.60 46,831,387.24

（3）坏账准备计提情况

坏账准备

第一阶段 第二阶段 第三阶段

合计
未来 12个月 预

期信用损失

整个存续期预

期信用损失

（未发生信用

减值）

整个存续期预

期信用损失

（已发生信用

减值）

2022年1月1日余额 24,177,535.29 125,329,015.82 149,506,551.11

2022年1月1日余额在本年：

——转入第二阶段

——转入第三阶段

——转回第二阶段

——转回第一阶段

本年计提 1,019,275.16 51,124,050.72 52,143,325.88

本年转回

本年转销

本年核销 -37,004.00 -37,004.00

其他变动

2022年12月31日余额 25,159,806.45 176,453,066.54 201,612,872.99

（4）坏账准备的情况

类别 年初余额

本年变动金额

年末余额
计提

收回或

转回

转销或

核销
其他变动

其他应收款坏账准备 149,506,551.11 52,143,325.88 -37,004.00 201,612,872.99

合 计 149,506,551.11 52,143,325.88 -37,004.00 201,612,872.99

关于中百控股集团股份有限公司 前期会计差错更正专项说明

本报告书共 47页第 10页

（5）本年实际核销的其他应收款情况

本年核销无法收回零星其他应收款金额 37,004.00元。

（6）按欠款方归集的期末余额前五名的其他应收款情况

单位名称 款项性质 期末余额 账龄

占其他应收款

期末余额合计

数的比例(%)

坏账准备期末余

额

丁某某
对非关联公司

的应收款
147,846,579.86 6年以内 53.96 140,454,250.87

左某某
对非关联公司

的应收款
18,793,844.19 1年以内 6.86 17,854,151.98

个人 1 对非关联公司

的应收款
7,055,241.35 5年以上 2.58 6,702,479.28

武汉新华兆龙大

酒店有限公司

对非关联公司

的应收款
5,165,171.46 5年以上 1.89 5,165,171.46

襄阳市银河装饰

城有限公司

对非关联公司

的应收款
4,730,000.00 5年以上 1.73 4,730,000.00

合计 183,590,836.86 67.02 174,906,053.59

2、递延所得税资产和递延所得税负债

（1）未经抵消的递延所得税资产

项 目

期末余额 年初余额

可抵扣暂时性

差异

递延所得税

资产

可抵扣暂时性